
令和 5年 9月 27日 第 3074回例会 

～観月会・新入会員歓迎会～ 

［点鐘］ 

［ゲスト紹介］多賀城 RC 鈴木誠様、赤坂泰子様、 

会員の同伴者 7 名、白晏妮さん 

 

会長の時間 
皆様、こんばんは。 

祝日休会を挟んで 2 週間ぶりの例会

です。前回の例会では、鹿児島純心大学

准教授 石井洋平先生をお招きして、

「メンタルヘルスのケア始め」として

卓話をいただきました。メンタルヘル

スは、今年度の国際ロータリーの主要

テーマでもあります。何となく理解していたつもりでした

が、経営の現場や家庭でも起こり得る事例を交えて、体系

立てて、大変分かりやすくご説明ただき、頭の中がスッキ

リと整理され、メンタルヘルスへの理解が進んだように思

います。メンタルヘルスケアにおいては、家族、友人、同

僚、そして自分自身が重要な役割を果たすことを理解しま

した。目配り、気配り、心配り、家庭や職場でも今回の学

びを実践していきたいと思った次第です。 

さて、本日は恒例の観月会です。そして新入会員歓迎会、

さらに友好クラブの多賀城 RCから会長エレクト 鈴木誠様、

直前会長 赤坂泰子様、にお越しいただき、盛り沢山な内容

となっております。今回も、杉原幹事が張り切って企画し

てくださっているようです。萩原さん、納涼家族会に続き、

（サックス演奏）今回もよろしくお願いします！ 

友好クラブである多賀城 RC について、以前の会長の時

間でもご案内させていただきましたが、改めてご紹介させ

ていただきます。多賀城 RC は宮城県多賀城市に 1972 年に

創立され、昨年 50周年を迎えられた歴史あるクラブです。

東日本大震災を契機に会員同士の交流から友好クラブへ

と発展しました。2013 年の当クラブ 55 周年の式典にて友

好盟約を締結し、これまで相互に交流を深めてきました。

今年が友好盟約の期限となる 10 年となります。この 10 年

で私どものクラブのメンバーも変わりましたが、これまで

諸先輩方が大切にされた友情の絆を引き継ぎ、新たな 10年

のスタートを迎えるため、11 月に多賀城 RC を訪問し、友

好盟約を再締結してまいります。多賀城 RC の皆様とお会

いできるのを楽しみにしております。鈴木様、赤坂様、ど

うぞよろしくお願いします。 

 

会務報告 

①ガバナー事務所より「秋田豪雨災害義援金」のお礼の

文書が届きました。集まった 889,980 円を送金された

そうです。 

②ガバナー事務所より、「ハワイ州マウイ島山火事への支

援のお願いがきています。募金箱を準備しましたの

で、ご協力をお願いします。 

③10/1 の講演会に参加される会員へは案内を送っていま

す。12 時から例会です。よろしくお願いいたします。 

④10/8(日)13：00～15：00、地区事務所で、青少年交換

留学説明会が開催されます。詳しい内容は事務局まで

お尋ねください。 

 

スマイル報告 

○柳元尚喜君 「広げよう友の輪、楽しもうロータリー」

皆様との親睦にスマイルいたします。多賀城ロータリー

クラブ、鈴木誠様、赤坂泰子様、ようこそ鹿児島南ロー

タリークラブにお越しくださいました。皆様の訪問を心

より歓迎いたします。福山さん、吉満さん、改めて、入

会おめでとうございます。今更感はあるかと思いますが、

おめでとうは何度でも。一緒にロータリーを楽しみまし

ょう。 

○杉原  浩君 本日は鹿児島南 RC 第 3074 回例会です。

多賀城 RC 様より鈴木誠様、赤坂泰子様にご出席いただ

いております。ありがとうございます。ご一緒に「観月

会」をお楽しみいただきたいと思います。 

○川窪宏一君 今日の観月会・新入会員歓迎会、吉満会

員、福山会員、入会おめでとうございます。多賀城ロー

タリークラブの鈴木様、赤坂様、ようこそ南ロータリー

クラブへ。どうぞ今晩はゆっくり楽しんでください。 

○池田京子君 昨夜、帰宅すると知人から、お月様に供

えるススキや萩の花、栗などが届いており、秋を感じま

した。今宵は「観月会」・お二人の「新入会員歓迎会」

です。また、友好クラブの多賀城ロータリークラブから

赤坂様、鈴木様、ようこそ鹿児島南 RC にお越しくださ

いました。歓迎申し上げます。皆様、10 月 1 日のイベン

トの成功も願いつつ、月を愛でながら、今宵を楽しみま

しょう。 

○福岡一信君 多賀城 RC からの鈴木様、赤坂様、新入会

員の福山さん、吉満さん、よろしくお願いします。10 月

1 日の講演会、どうぞよろしくお願いいたします。 

          小計 7,000円  累計 61,000円 

【第 3075回例会】第 15 回児童虐待防止講演会・シンポジウム 

Vol.66 No.10 

 

 
令和 5 年(2023 年) 

10月 1日 

地 域 社 会 の 経 済 発 展 月 間 ・ 米 山 月 間 


